CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO ESPECIAL PARA EFETUAR ESTUDO SOBRE AS CAUSAS E CONSEQUÊNCIAS DO
CONSUMO ABUSIVO DE ÁLCOOL ENTRE CIDADÃOS BRASILEIROS E, ESPECIALMENTE, AS
RAZÕES QUE DETERMINAM O AUMENTO EXPONENCIAL DO CONSUMO DESSA
SUBSTÂNCIA NOS ÚLTIMOS CINCO ANOS.

REQUERIMENTO Nº          DE 2011.

(Do Sr. Vanderlei Macris)

   Requer seja convidado o Dr.
PAULO DE ABREU LEME, médico e
escritor, para participar de audiência
pública nesta Comissão e contribuir para
o debate sobre prevenção e tratamentos
aplicados a pessoas dependentes de
bebida alcoólica, nos últimos cinco anos.

   Senhor Presidente,

   Requeiro a Vossa Excelência, seja convidado o Dr. PAULO DE ABREU LEME,
médico e escritor, para participar de audiência pública nesta Comissão e contribuir para o
debate sobre prevenção e tratamentos médicos aplicados a pessoas dependentes de bebida
alcoólica, nos últimos cinco anos.

JUSTIFICAÇÃO

  O Dr. Paulo de Abreu Leme é médico e escritor, autor do Livro “D.A, A

Doença” e se dedica há quinze anos ao estudo da doença do alcoolismo, promovendo
palestras em empresas, sindicatos e associações.

Sala da Comissão, 11 de maio de 2011.

Deputado VANDERLEI MACRIS
Relator

Dr. Paulo de Abreu Leme
Rua Santo Egídio, nº 105, ap. 61
São Paulo-SP
CEP 02461-010